Factum fuit hoc sacramentum in palacio Barchinonensi super 
IIIIor Euva[n]gelia8 per manum dextram Iordanis coram prelibato 
comite.

1. Segueix h, raspada.  2. tis corregeix s.  3. tis corregeix s.  4. tis corregeix 
s.  5. Segueix s, raspada.  6. Manca.  7. post corregeix per.  8. Manca.

497

1118, febrer, 11
Donació. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, dóna al monestir 

de Sant Joan de les Abadesses l’església de Santa Maria de Corne-
llà de Conflent. 
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 203, 260 × 
560 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 163. — MONTSALVATJE, Noticias históricas, XI, 
pp. 397-398. — SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, pp. 27, 39. — JUNYENT, El 
monestir, p. 47.

Divine legis auctoritas collata fidelibus hec scita promulgans 
ait quicquid semel offertur Domino sanctum sanctorum erit. Qua 
fultus auctoritate, in nomine sanct  et individue Trinitatis, Patris 
et Filii et Spiritus Sancti, ego Raimundus Berengarii, Barchino-
nensis, Bisillunensis, Cerritanensis, Provinci  gratia Dei comes et 
marchio votive ac potentialiter, sicut in Toletanis Canonibus resonat 
de fundatoribus ecclesiarum et sicut michi per eorum collationem 
iure hereditario traditum est iuxta canonicam etiam sanctionem 
domini pape Urbani una cum auctoritate domni Petri Bernardi, 
pontificis Helenensis, et assensu canonicorum eiusdem ecclesi , 
laudante hoc ipsum domino Ausonensi episcopo Raimundo cum 
plurimis ecclesiastici ordinis viris religiosis, offero Deo et sancto 
Iohanni Babtiste, cuius ecclesia sita est in valle Rivi Pollensi, et 
honorabili abbati Berengario eiusdem canonic  eiusque successoribus 
in perpetuum ecclesiam Sanct  Mari  de Corneliano qu  est iuxta 
ipsum castrum in comitatu Confluenti, in episcopato memorato 
Elenensi, cum universis qu  nunc ad eandem ecclesiam pertinent, 
videlicet alodiis, decimis, primiciis et omnium fidelium oblationibus 
ibidem collatis seu cum omnibus qu  in antea,1 Domino largiente, 
eadem ecclesia iuste et legaliter adquisitura est usque in eternum. 
Quam oblationem coniux2 etiam mea Dulcia comitissa et filius 
noster Raimundus Berengarii simili modo faciunt, laudant atque 
confirmant ut perhenniter hec eadem ecclesia subdita sit ecclesie 
Sancti Iohannis predicti et abbatibus eius atque canonicis qui eam 
disponant, tueantur atque gubernent et regulam canonic  sancti 
Augustini3 ibi observent et tenere faciant nec in alterius ordinis 
iure vel ditione transferre audeant aliquando vel alienare seu co-
mutare ullomodo. Si quis igitur in crastinum aut ego memoratus 
comes seu quislibet me  posteritatis, homo vel femina vel cuiuslibet 
ordinis aut dignitatis persona hanc nostram oblationem temerario 
ausu disrumpere vel inquietare temptaverit, ammonitus semel et 
iterum nihil resipuerit et digne penitens atque satisfaciens iuste 
emendaverit etern  maledictioni subiaceat et sequestratus a cetu 
fidelium cum impiis deficiat. Et in antea hec nostra donatio in 
perpetuum valitura consistat.

Actum est hoc III idus februarii, anno X regni Leovici regis.

847ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

Signum+ Raimundi comes.
+ Raimundi*, Dei gratia Ausonensis episcopus. Sig+num Ber-

nardi, prioris Sancte Marie Corneliani. Sig+num Petri Dominici. 
Signum+ Raimundus comes. Bernad Guillem*. Sig+num Petri 
Raimundi de Mata. Sig+num Perellae. Sig+num Petri Bernardi*. 
Sig+num Raimundi, vicechomitis Cherritaniensis.4 Sig+num Beren-
garii presbiteri. Sig+num Guilelmus presbiter.

Scripta manu Petri (senyal) presbiteri et monachi. 
1. e corregeix r.  2. coniunx al text.  3. sancti Augustini escrit a sobre d’una 

raspadura.  4. rri afegit a la interlínia.

498

1118, febrer, 22
Empenyorament. Guillem Ramon, senescal, i els seus fills Guillem 

Ramon i Odó empenyoren a Arnau Arnau la dominicatura de 
Gurb i la penyora que el senescal Guillem Ramon té de Berenguer 
de Queralt, tot per raó d’un deute de cent morabatins d’or. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 204, 100 × 
285 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 229. — MIRET I SANS, La casa, pp. 49-52. — PLADEVALL, 
Els senescals, p. 124. — SHIDELER, Els Montcada, p. 175.

In Christi nomine. Ego Guilelmus Raimundi seneschalco et 
filiis meis Guilelmi Raimundi et Odo inpignoratores sumus tibi 
Arnallus Arnalli. Certum est enim quia debitores sumus tibi mo-
rabetinos1 centum in auro probato vel obtimos. Et propter hoc 
inpignoramus nos tibi ipsa nostra dominicatura que abemus in 
Gurbo, videlicet ipso manso de Chasovario et ipsas maseradas 
que in circuitu predicto manso sunt, sicut nos abemus et tene-
mus cum ipsos pratos et intrantibus et exitibus et ipsos omines 
qui2 per nos abent et tene[n]t,3 et ipsa pignora que ego Guilelm 
Raimundi teneo per domnus Berengarius de Cher Alto tota ab 
integre. Hoc totum mitimus nos in pignora propter suprascriptos 
centum morabetinos ut tu abeas et teneas cum4 expletos tantum 
usque nos tibi persolutum abeamus ipsum debitum.

Actum est hoc VIII kalendas marcii anno X regnante Ludo-
vicus rex.

Signum+ Guilelmus Raimundi sineschalco, S+ Guilelmus 
Raimundi, S+ Odo, nos qui5 istum pignus fecimus et firmavimus 
firmarique rogavimus.
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Signum+ Guilelmus Bernardi de Mesleo. Signum+ Raimundo 
Arnallo de Veltregano. Signum+ Bernardo Ermengaudi. Signum+ 
Petrus Iocberti. Signum+ Ermengaudus Ebrino.

Arnallus presbiter, qui hoc scripsi et sub die et anno (senyal) 
quo supra.